²¹⁹ Insimul 17 manuscripta; in quibus 6 volumina originalium epistularum auditoris Alberici Archinto, Andreae Vincentii Buti, Varsavia Dresdam missarum, ubi nuntius annis 1746-1754 residebat (mss. 363-368); 3 volumina registrorum responsionum eiusdem Archinto: ad auditorem (ms. 369), ad Secretariatum Status (ms. 370) et ad multas alias personas (ms. 390); 8 volumina originalium epistularum et "cifrarum" Secretariatus Status ad nuntium datarum (mss. 375-382); 1 volumen epistularum Congregationis de Propaganda Fide ad nuntium (ms. 383) et 2 volumina variorum scriptorum, a nuntio collectorum (mss. 392-393). Nondum inventiuntur in *Inventario a Marini confecto*.

²²⁰ Omnes epistulas originales Secretariatus Status ad nuntium annis 1728-1738 datas (mss. 222-226), 2 volumina epistularum, notis secretioribus scriptarum, ad idem temporis spatium pertinentium (mss. 244-248) et 2 volumina eius litterarum commercii, eosdem annos complectentis, cum Secretariatu Status (mss. 251-252). Omnes extant in elenco Marini inter ab illo tantum numeratas.

²²¹ 6 volumina originalis litterarum commercii Secretariatus Status et congregationum Romanarum cum nuntio annis 1738-1746 habiti (mss. 229-232, 358, 374), necnon 2 completa registra responsionum et collectio minutarum Fabricii Serbelloni (theca 362).

²²² Epistulas notis secretioribus scriptas et confidentiales Secretariatus Status, annis 1772-1776 ad Garampium datas (mss. 239A et 239B), necnon omnes minutae eius litterarum commercii, ad tempus nuntiaturae eius pertinentis, in mss. 284-316. Reliquum epistularum commercium vide in AV, *Archivo Nuntiaturae Varsaviensis*, documenta in AV, *F. Garampi sparsa et nonnullos codices Vaticanos in BV*.

²²³ Ms. 5B. In f. 1r adnotatio archivistae Callisti Marini de dono "la mattina del 5 Aprile 1778" a cardinali Braschi tradito.

²²⁴ Mss. 388, 389, Addit.9 (pars 3) et 10 (pars 2).

²²⁵ Ms. 373.

²²⁶ Adnotatio in ms. 388; cfr. Savio, p. 70.

²²⁷ Mss. 331-340, 371; cfr. Savio, p. 58.

²²⁸ Mss. 341-342.

Quae omnia scripta omnino commixta sunt cum originali nuntiorum apostolicorum litterarum commercio et regestis Secretariatus Status, quae ultimis annis, quibus nuntiatura Varsaviensis in Polonia adhuc libera et indivisa missionem suam explebat, confecta erant. Una cum 24 voluminibus "additamentorum", continentibus reliquias collectionum cardinalium Iosephi Livizzani (†1754)²²⁹, Dominici Passionei (†1761)²³⁰ et praecipue Iosephi Garampi²³¹, in aliis sectionibus Tabularii et Bibliothecae Vaticanae dispersarum, documenta ista compleat collectiones, quae in sectione *Nunziatura di Polonia* servantur. Clauduntur vero accurate confecto registro expeditionum nuntii Vincentii Lauro (1573-1578), a. 1926 a Biblioteca Vaticana, "alla quale era pervenuto dai Padri della Maddalena in Roma", in Tabularium Vaticanum tradito (ms. 396)²³². Ultimum manuscriptum, a sectione supradicta acquisitum, est integrum volumen epistularum originalium, ex Secretariatu Status ad nuntium Andream Santacroce a. 1694 datarum, a comite Antonio Lanckoroński in quadam librorum vetustorum officina emptum et a. 1965 a Carolina Lanckorońska Tabulario Vaticano donatum²³³.

Sectio *Nunziatura di Polonia* non est unica in tabulario Secretariatus Status, in qua res ad nuntiaturam Poloniae spectantes conservantur. Nam praeter series singulas regiones complectentes, inveniuntur in eo adhuc aliquot collectiones, copiosum litterarum commercium nuntiorum apostolicorum continentes. Ad quas imprimis pertinet sectio **Nunziature diverse** vocata, in qua 308 codices documentorum ad 15 diversas nuntiaturas spectantium, spatium temporis ab exeunte saeculo XV usque ad saeculi XIX initia comprehendentium, asservantur²³⁴. A. 1731, quo Petrus De Pretis etiam huius sectionis inventarium conficiebat, servabantur in ea 10 volumina rerum Polonicarum, quae similiter ac alia, in eadem sectione deposita, ex "exemplis litterarum et aliis" ("copie di lettere et altre cose") ex annis 1645-1676 constabant²³⁵. Currente tempore numerus eorum crescebat, ita ut - translatis a. 1929 aliquibus in sectionem *Nunziatura di Polonia*²³⁶ - hodie in sectione ista custodiantur, inter alia, 26 volumina commercii litterarum nuntiorum apo-

²²⁹ Fragmenta documentorum, ad Poloniam spectantium, ex annis 1697-1747, in mss. Addit. 8-10.

²³⁰ Originales epistulae Camilli Paulucci ad Dominicum Passionei, tunc nuntium apostolicum Vindobonae, ex a. 1738, in ms. Addit. pars 2.

²³¹ Multa documenta vetera, annum 1541 attingentia, exemplaria bullarum et brevium etc., ex Fondo Garampi in sectionem *Nunziatura di Polonia* translata.

²³² Cfr. Savio, p. 71.

²³³ Ms. 354A, in inventario Petri Savio non allatum, quod recte ad collectionem AV. Arch. Santacroce transferri deberet, cum ad tabularium familiae nuntii, non ad Secretariatum Status, antea pertinuerit.

²³⁴ Cfr. Pásztor ASV, p. 86-87.

²³⁵ MSS. nunc signata 147-153 et 252, cfr. De Pretis f. 208v, 210v.

²³⁶ Vetera mss. 119 et 120, quae nunc in AV, *Nunz. Polonia* sub signaturis 183A et 184A inveniuntur (cfr. annotationes in iisdem codicibus et in inventario De Pretis allatas).

stolicorum in Polonia cum Secretariatu Status, annis 1563-1564 et 1595-1685 habiti²³⁷.

Non multa autem Polonica servantur in simili collectione registrorum, continente litterarum commercium Secretariatus Status cum nuntiis apostolicis antea, praesertim annis 1588-1591, munere suo in Polonia functis, in alia tabularii eiusdem Secretariatus sectione, **Lettere di Principi** appellata²³⁸. In hac sectione continentur tamen - praeter non paucas magni momenti epistulas originales regum et aliorum procerum Polonorum ad Sedem Apostolicam datas - in variis codicibus sparsae aliquot epistulae nuntiorum apostolicorum in Polonia vetustiorum: Marci Antonii Maffei (1553)²³⁹, Camilli Mentovato (1558-1559)²⁴⁰ et iam supranominatorum Ioannis Francisci Comendone et Hannibal de Capua²⁴¹. Singulae tantum epistulae nuntiorum in reliquis duabus sectionibus tabularii Secretariatus Status, *Lettere di Vescovi* et *Lettere di Particolari* nuncupatis, reperiri possunt.

2) Tabularium Nuntiatura Varsaviensis.

Sectioni Polonae in Vaticano Secretariatus Status tabulario Varsaviae tabularium nuntiatura respondebat. Quod tamen tabularium satis tarde institutum est. Nam "usu vel intolerando potius abusu obtinuerat, ut quilibet nuntius Polonia discedens secum auferret asportaretque omnia ab ipso legationis suae tempore acta et pertractata, iis dumtaxat relictis, quae in acta Cancellariae iam relata, ad forum contentiosum et gratiosum, ut aiunt, pertinerent"²⁴². Quapropter vetustissimum nuntiatura tabularium litterarum commercio (tam originalium, quam in librum registrorum relatarum) omnino carebat. Supramemorati autem libri, in quos registra actorum contentiosorum et gratiosorum referebantur, nonnisi ab a. 1578 incipiebant (*registrum Caligarii*)²⁴³. Erat ergo haec vetustior pars archivi nuntiatura fructus labo-

²³⁷ MSS. 7, 107, 146-153, 210, 212-216, 218-219, 221-222, 226, 229-230, 232, 252. Ms. 271 continet scripta Congregationis "per gli Affari di Polonia" ex a. 1705, ms. vero 273 minutus epistularum card. legati Henrici Caetani ad Secretariatum Status, annis 1595-1596 datarum. Brevisimum inventarium eiusdem collectionis invenitur in aula consultatoria Archivi Vaticani, *Indice* 1026; excerptum ex eo confecit W. Müller, *Polonica w zespole Nuntiature Diverse w Archiwum Watykańskim* [Polonica in sectione Nuntiatura Diverse Tabularii Vaticani], "Sprawozdanie Towarzystwa Naukowego KUL", 14 (1963-1964), p. 189-190. Ad hodiernos usque dies non est statutum, utrum principalia eiusdem sectionis manuscripta sint registra in cancellaria confecta, an copiaria tantum litterarum commercii nuntiorum, cfr. Kraus GPS, p. 14.

²³⁸ MSS. 146B-207. Brevem eorum indicem scripsit De Pretis (*Indice* 134 f. 191r-192v); desunt hi codices in inventario analytico originalis litterarum commercii in sectione illa servati (*Indici* 1017-1018).

²³⁹ Ms. 19 f. 135r-137v.

²⁴⁰ Ms. 11 f. 235r-259v.

²⁴¹ Cfr. supra, p. 41-42.

²⁴² Garampi IR (AV, *Indice* 190 f. 8r).

²⁴³ Ms. nr 1 Archivi olim Nuntiatura in AGAD, cfr. infra, p. 50.

rum non secretariorum nuntiorum, sed cancelliorum. Libri ab eis confecti, saltem temporis spatio a Ioanne Andrea Caligario ad Antonium Pignatelli (1578-1668), a nuntio discedente successori suo ad manus tradebantur²⁴⁴, vel - si discessus anticipabatur - illis, apud quos nuntii residebant, custodienda relinquebantur²⁴⁵. A tempore vero, quo nuntiatura propriam sedem sibi Varsaviae (una cum ordine clericorum regularium Theatinorum) erigendam curavit, Antonio Pignatelli auctore, omnia scripta cancellariae ab ipsis cancellariis custodiebantur. A quo etiam tempore officium illorum stabile et mutationibus nuntiorum minime obnoxium esse coepit, ut vel e "nomenclatura" (a Ioanne Francisco Ciacca, qui tempore Antonii Pignatelli cancellariam regebat, non plus "Cancellarii Nuntii", sed "Nuntiaturae Apostolicae Cancellarii" in actibus nominantur, qui acta non "in solita residentia Nuntii" conficiebant edebantque, sed "in Cancellaria Nuntiaturae Apostolicae")²⁴⁶ et ex munera singulorum cancellariorum, dum nuntii mutabantur, continuatione (Andreas Fiefne Ultraiectensis primus fuit, qui 5 subsequentibus nuntiis in hoc officio operam suam navabat annis 1668-1680) coniici potest. Qui cancellarii et eorum substituti (procancellarii vocati, quod officium etiam illo tempore introductum est) semper tamen a nuntiis nominabantur vel confirmabantur²⁴⁷.

His ergo cancellariis debetur, quod adhuc a. 1760 servabantur Varsaviae in tabulario nuntiaturae, secundum computationem a Ludomiro Bieńkowski factam, tantum 145 volumina registrorum actorum contentiosorum et ad 30 volumina registrorum actorum gratiosorum. Commercium litterarum omnino desiderabatur²⁴⁸, ita ut usque ad illud tempus tabularium nuntiaturae potius tabularium ipsius cancellariae dici posset.

Epistularum futurae dissipationi summus pontifex Clemens XIII finem tandem imponere decrevit. Qui a. 1766 severe iniunxit, ut exinde integrum epistularum commercium in tabulario nuntiaturae relinquatur²⁴⁹. Huic injunctioni obtemperans nuntius Antonius E. Visconti, cum a. 1767 Varsavia discederet, successori suo Angelo Durini tradidit 5 volumina epistularum ad se datarum et registra litterarum a se ad alios scriptarum, necnon primum accurate confectum tabularii nuntiaturae inventarium²⁵⁰. Secum nonnisi mi-

²⁴⁴ Ita ex. gr. mense Februario 1607 Claudio Rangoni tradidit Francisco Simonetta "scritture de la Cancellaria", quas secum Varsavia, cum successor obviam iret, Cracoviam attulerat (vide AV, *F.Borghese* II 223-224 f. 38r).

²⁴⁵ Ab initio saec. XVII "in deposito de Padri Bernardini in Varsavia", sicut a. 1621 scripsit cardinali Ludovico Ludovisi internuntius Iosephus Frentanelli (BV, *Barb.Lat.* 6580 f. 46r).

²⁴⁶ Cfr. ex. gr. "nomenclaturam" ab ipso adhibitam in AV, AC, *Proc. Consist.* 77 f. 77v.

²⁴⁷ Vide documentum nominationis procancellarii Stephani Skwarczyński a nuntio Piazza signatum 23 XI 1707 in AV, *Arch.Nunz.Vars.* 182f. 40r.

²⁴⁸ Bieńkowski ANV, p. 125.

²⁴⁹ App. NN. 29-30. Cfr. Garampi IR (AV, *Indice* 190 f. 8v).

²⁵⁰ Servatur in AV, *Arch. Nunz. Vars.* 6 f. 282r-283v; descriptionem eius obtulit Bieńkowski ANV p. 126. Aliud illius exemplar (*Carte e documenti che si lasciano da Mons. Visconti per Mons. Durini*, forsitan

nutas abstulit²⁵¹. Sed iam Durini minus integer et honestus fuit. Nam a. 1772 Iosepho Garampi tradidit tantum acta ab Antonio Visconti in inventarium relata, sua vero - paucis exceptis - in Italiam asportavit²⁵². Demum Garampius et tres eius successores mandato pontificio omnino paruerunt, relictis Varsaviae omnibus documentis, ad ultimos annos nuntiaturae apostolicae in Polonia adhuc libera et in potestatem hostium nondum redacta spectantibus (secum autem abstulerunt tantummodo registra epistularum, interdicto papali non comprehensa)²⁵³.

Iosephum Garampi procul dubio verum et praecipuum tabularii nuntiaturae Polonae ordinatorem et dispositorem existimare debemus. Qui, commoditati successorum suorum consulere cupiens (ut scil. in expediendis negotiis sibi commissis idonea auxilia praesto habere possent), totum tabularium in 7 (15 cum subdivisionibus) sectiones divisit. Prima earum fuit informativa, in qua deposita sunt: *Vademecum Galeatii Marescotti, Index rerum ipsius Garampii*²⁵⁴ et varia documenta, casu potius quodam quam ordine disposita, praecipue ad praerogativas nuntiorum et caeremoniarum rationem pertinencia. Reliquae vero sectiones, epistulas et documenta eis annexa continentes, secundum personas et officia, quibus litterae inscribebantur vel a quibus perveniebant, divisae erant (Secretariatus Status, congregations Romanae, episcopi, ordines religiosi, Rutheni uniti, "Affari nell'interno del Regno", "Affari esterni")²⁵⁵. Cum a. 1776 Varsavia Vindobonam proficiseretur, Garampius in sic disposito et ordinato nuntiaturae tabulario reliquit 85 volumina et aliquot fasciculos non ligatos, epistulas et acta continentes, una cum accurato eorum inventario²⁵⁶, necnon ad 180 volumina, inventario non comprehensa, actorum "contentiosorum" et "gratiosorum". Successores Garampii acta sua et litterarum commercium coacervare pergebant ordine et ratione ab illo statutis, quamquam incommoditate quadam non parentibus (cogebantur ex. gr. signaturas duplicates "A", "AA" etc. introducere).

Cum, Polonia iam tertium divisa, Laurentius Litta a. 1796 nuntiaturam

originale) invenitur in AV, *Nunz.Pol.* 238 f. 161r-162v.

²⁵¹ Cfr. supra, p. 44.

²⁵² Absentiam eorum iam Garampius notavit (AV, *Indice* 190 f. 8r).

²⁵³ Quae postea Tabulario Vaticano tradita sunt et in sectione *Nunziatura di Polonia* collocata, cfr. supra, p. 42.

²⁵⁴ Fusius de hoc pretioso opere scribo infra, in cap. II, p. 84-87.

²⁵⁵ Cfr. *Elenco di Protocolli ne' quali sono state riunite, disposte e legate da Mons. Garampi le carte, memorie e lettere, lasciate tanto da lui, quanto dall'Eminentissimo Visconti nella Segretaria della Nunziatura di Polonia*, AV, *Nunz.Pol.* 317 f. 231r-234v.

²⁵⁶ Cfr. supra. Inventarium hoc, die 30 IV 1776 Andreae Archetti a Garampio Varsaviae porrectum et ab utroque nuntio subscriptum, enumerat 92 titulos. Ipse tamen Garampius scribit se "85 protocolla et aliquot fascicula" successori suo reliquisse (Garampi IR, AV *Indice* 190 f. 10r). Bieńkowski autem, in nixus supradicto inventario, affert 75 volumina et aliquot fasciculos (Bieńkowski ANV, p. 127-129). Copia illius inventarii, quam Garampius pro se conficiendam curavit, invenitur in AV. *F.Garampi*, ms. 12, fasc. C (s.f.).

Varsaviensem dissolveret clauderetque, servabantur in illius archivio 160 volumina litterarum commercii nuntiorum, 5 volumina depositi Theatinorum, in quorum domo Varsaviensi nuntii residebant, 176 volumina et 140 non ligati fasciculi actorum forensium ("contentiosorum"), 35 volumina "gratiosorum", aliquot fasciculi, in quibus deposita erant acta processuum informativorum de candidatis ad episcopatum et alia²⁵⁷. Ex eiusmodi collectione Litta mense Martio a. 1797 Vindobonam misit tantum "archivum secretum" (litterarum commercium continens), 23 libros actorum "gratiosorum", annos 1587-1712 complectentes, et 4 libros "contentiosorum" Francisci Diotallevi, ad annos 1616-1621 pertinentium. Documenta haec in nuntiatura Vindobonensi deposita, usque ad a. 1859 in ea remanserunt, cum tandem in Tabularium Vaticanum transportata et inter *Archivi rientrati*, ut vulgo vocantur, sub nomine **Archivum Nuntiaturae Varsaviensis** collocata essent²⁵⁸. Ad annum usque 1986 asservabantur in eo 189 manuscripta in numeratione continua (3 codices desiderantur) et 11 manuscripta duplicata, insimul 197 "unitates archivales", quas vocant²⁵⁹. Analyticum eius inventarium, cum accurata uniuscuiusque sectionis et manuscripti descriptione, additis exemplis maioris momenti documentorum et tabulis synchronicis, a Valeriano Meyszowicz confectum est²⁶⁰.

Cum a. 1986 ad acta Sedis Apostolicae usque ad finem pontificatus Benedicti XV inspicienda (id est usque ad integrum annum 1921) ab Ioanne Paulo II pontifice maximo viris doctis aditus permissus esset²⁶¹, Tabulario Nuntiaturae Varsaviensis adiunctae sunt 18 thecae (15495 folia), epistulas et alia documenta nuntiaturae Varsaviensis, a. 1919 restitutae, continentes. Thecae istae complectuntur omnia acta primum visitationis, deinde nuntiaturae Achillis Ratti, annis 1918-1921 absolutae, et numerationem tabularii ante partitiones Poloniae existentis continuant (mss. 190-207). Breve et concisum istius partis tabularii repertorium Octavius Cavallieri conficiendum curavit²⁶².

Tristes sane et funestae fuerunt fortunae vicissitudines illius partis

²⁵⁷ Bieńkowski ANV, p. 130.

²⁵⁸ Meyszowicz ANV, p. 4.

²⁵⁹ Meyszowicz (ANV, p. 5, quem sequitur H. Fokciński, *Stan kwerendy*, p. 57) adducit numerum 195 unitatum archivalium. Ex suo tamen ipsius catalogo sequitur eum minus accurate computasse numerum voluminum, quae desunt (4), et quae duplicata sunt (10).

²⁶⁰ *De Archivo Nuntiaturae Varsaviensis, quod nunc in Archivo Secreto Vaticano servatur*, Vaticani 1944.

²⁶¹ Cfr. *Responsionem de mandato Sanctissimi domino Cardinali Archivistae datam, qua fit facultas inspiciendi scripta et documenta in archivis conservata usque ad pontificatum fe. rec. Benedicti papae XV inclusive*, documentum 20 VIII 1985 editum, quo mandatur, ut decisio papae in Conventu Scientiarum Historicarum a. 1986 Stutgardiae celebrando divulgetur; publicatum in AAS 78 (1986), p. 378.

²⁶² *L'Archivio di Mons. Achille Ratti, visitatore apostolico e nunzio a Varsavia (1918-1922). Inventario*, Città del Vaticano 1989 (Collectanea Archivi Vaticani, T. 23).

tabularii Nuntiaturaे Varsaviensis, quam Laurentius Litta, cum Varsavia discederet, sub tutela decani capituli Varsaviensis, Ioannis Baptistae Albertrandi, reliquit. Qui cum timuerit, ne collectiones eius a Pruthenis, Varsaviam tunc occupantibus, diriperentur, illas per partes auferre et in consistorio Varsaviensi deponere cooperat. Hoc modo transtulit aliquot voluminum decadas, quae usque ad a. 1944 in curia metropolitana remanserunt, sed in seditione Varsaviensi omnia, una cum aliis pretiosissimis documentis ad historiam Ecclesiae Polonae pertinentibus, igni deleta sunt. Nescimus, cuiusmodi documenta illa fuerint. Unicam de fortuna illorum mentionem reliquit archivista curiae Varsaviensis, sacerdos Vladislaus Kwiatkowski²⁶³.

Nec clementiorem fortunam cognoverunt codices illi, quos Albertrandius ex tabulario nuntiaturaे non asportavit, licet Prutheni se erga illos satis benevolos exhibuerint, a. 1800 in Principali Tabulario Provinciali Varsaviensi (hodie in AGAD, Tabulario Principali Actorum Antiquorum) illos collocando. Brevisimum indicem 187 voluminum²⁶⁴ eorundem actorum a. 1839 confecit Felix Ioannes Bentkowski (tandem a. 1912 publici iuris factum)²⁶⁵. Fuerunt omnia, nulla fere exceptione admissa, acta contentiosa et gratiosa nuntiorum, inde a Ioanne Andrea Caligari (1578-1581) usque ad Ferdinandum Mariam Saluzzo (1784-1794). Praeterea illic quoque servabantur inventaria bonorum, ad abbatias Lubinensem, Tyneciensem, Hebdoviensem et Sulejoviensem pertinentium, annos 1726-1773 comprehendentia (ms. 175), acta processuum informativorum episcoporum Varmiensium ab a. 1658 ad a. 1773 (ms. 175A), necnon aliquot scripta hinc illinc collecta, ad annos 1657-1793 pertinentia (mss. 181-183). Illa quoque collectio, ab historiae studiosis fere intacta²⁶⁶, tempore insurrectionis Varsaviensis, mense Septembri a. 1944, tota combusta et deleta est. Servata sunt vix quattuor actorum volumina: unum Fabricii Serbelloni ex a. 1740, duo Alberici Archinto ex annis 1746-1749 et unum Ferdinandi Saluzzo (1784-1794)²⁶⁷.

Summatim tamen affirmare possumus, non obstante amara hac et miseranda amissione plus quam dimidiae partis totius corporis documentorum tabularii nuntiaturaе Polonae, illam Archivi Nuntiaturaе Varsaviensis partem, quae nunc in Tabulario Vaticano servatur, esse "unam ex copiosissimis collectionibus fontium, ad historiam Poloniae alterius partis saeculi XVIII attinentium"²⁶⁸.

²⁶³ W. Kwiatkowski, *Archiwum Nuncjatury Apostolskiej w Warszawie* [Archivum Nuntiaturaе Apostolicae Varsaviense], p. 487-492.

²⁶⁴ Non 183, ut Kwiatkowskium secutus affirmat Bierkowski (ANV, p. 130), nam 4 manuscripta signaturis duplicatis praedita erant.

²⁶⁵ Cfr. Bentkowski LANP.

²⁶⁶ Cfr. Stebelski, *Akta Nuncjatury Papieskiej w Polsce 1578-1825* [Acta Nuntiaturaе Pontificiae in Polonia 1578-1825], p. 311.

²⁶⁷ Servantur in AGAD, AN, mss. 113, 121, 174. Cfr. Stebelski, p. 309-312.

3) Tabularia Congregationum Romanarum.

Inter Sedis Apostolicae ministeria illud, cui - post Secretariatum Status - frequentissimum cum nuntiis apostolicis in Polonia intercedebat litterarum commercium, fuit Sacra Congregatio de Propaganda Fide, a. 1622 a summo pontifice Gregorio XV condita ad fidei catholicae paeconum operam missionarium, tum inter paganos, tum inter protestantes et orthodoxos, ordinandam et coordinandam²⁶⁹. Tota itaque actio missionaria divisa erat secundum regiones seu provincias. Singulae provinciae in Congregatione subiectae erant cardinalibus consulto ad id designatis, sed in loco missionis iurisdictioni nuntiorum obtemperabant. Nuntius apostolicus in Polonia munere suo fungebatur in territorio totius Reipublicae Utriusque Nationis, in Suetia et Moscavia, necnon in regionibus earum feudatariis obnoxii²⁷⁰; praecipuae vero curae in terris istis erat ei Ecclesia Unita et seminaria pontificia, futuros fidei catholicae paecones paratura²⁷¹. Vastissimum territorium et gravitas munerum nuntiis in Polonia a Congregatione delatorum effecerunt, ut eorum litterarum commercium in **Tabulario Historico Congregationis De Propaganda Fide** asservatum (in aedibus Congregationis sitis Romae, ad Plateam Hispanicam sub n. 48), quoad magnitudinem tertium sit post illa, quae in Tabulario et Bibliotheca Vaticanis custodiuntur. Epistulae a nuntiis et ad nuntios datae, in illo depositae, unum tamen documentorum corpus non efficiunt, neve in separatis quidem voluminibus collectae sunt, sed cum litterarum commercio commixtae, quod Congregationi cum aliis personis et institutis intercedebat.

Maximus nuntiorum epistularum originalium numerus servatur in sectione, cui nomen datum est *Scritture originali riferite nelle Congregazioni Generali* (SOCG). Quod documentorum corpus, 1044 volumina, annos 1622-1892 comprehendentia, continens, constat scriptis, de quorum argumentis disputabatur in congregationibus generalibus, quas vocabant, quae a cardinalibus (interdum praesente pontifice), initio bis in mense, postea rarius, celebrabantur²⁷². In prima huius corporis serie inter 417 volumina inveniuntur multa volumina epistularum ex Polonia annis 1622-1669 datarum, non parvum numerum litterarum a nuntiis apostolicis, a Cosmo de Torres usque

²⁶⁸ Bieńkowski ANV, p. 131.

²⁶⁹ Cfr. J. Metzler, *Foundation of the Congregation "de Propaganda Fide" by Gregory XV*, in: SCPF *Memoria Rerum I*1, p. 79-111.

²⁷⁰ Decretum dispartitionis, die 8 III 1622 promulgatum, ed. Welykyj ACPF I, p. 7. Cfr. J. Olšr, *La Congregazione ed i paesi assegnati al nunzio di Polonia (Polonia, Svezia, Russia)*, in: SCPF *Memoria Rerum I*2, p. 201-225.

²⁷¹ Vide supra, p. 16-17.

²⁷² Originem et descriptionem collectionum in hac sectione et in aliis afferunt Nicolaus Kowalsky OMI et Iosephus Metzler OMI, *Inventory of the Historical Archives of the Sacred Congregation for the Evangelisation of Peoples or "De Propaganda Fide"*. New enlarged edition, Rome 1983. Cfr. etiam T. Zdziech, *Archiwum historyczne Kongregacji Rozkrewiania Wiary* [Archivum historicum Congregationis de Propaganda Fide], "Informaciones", 3 (1984), p. 5-50. Brevem descriptionem totius archivi dedit A. Welykyj LPF I, p. IX-XV.

ad Antonium Pignatelli, missarum, continentia²⁷³. Epistulae successorum, quae in serie secunda (inde a vol. 418) servantur, ab a. 1669 non secundum regiones (interdum secundum argumenta, quae tractabant), sed tantummodo secundum tempora, quibus discussae erant in congregationibus, colligebantur, et ideo in omnibus sequentibus voluminibus sub datis, quibus illae congregabantur, quaerendae sunt²⁷⁴. Cum aliis, quae ex universo orbe affluebant, commixtae, singulae tantum epistulae nuntiorum ex Polonia post a. 1669 datae, in singulis voluminibus eiusdem seriei reperiuntur. Maior enim illarum pars in sectione *Congressi Particolari* (CP), a. 1669 fundata, invenitur. Quae sectio nunc 163 volumina protocollorum et epistularum continent, quorum contenta in specialibus Congregationis sessionibus, minore participantium numero, disceptabantur et negotiis particularibus dedicabantur. Praeter exspectationem, in hoc documentorum corpore, ad chronologiam quod attinet, magna rerum perturbatio perspici potest, ita ut ex. gr. in volumine 22, in tergo "1673" habente, epistulae nuntiorum originales reperiantur, ab a. 1635 ad a. 1674 datae. Multae quoque ipsorum epistulae in voluminibus, vocibus "Ruteni" et "Armeni" signatis, praesertim in vol. 14 et 25 inveniri possunt.

Vera documentorum moles servatur in sectione *Scritture riferite nei Congressi* (SC) nuncupata, epistulas et scripta continente, quae propter minorem earum gravitatem in congregationibus non disputabantur, sed tantummodo in unaquaque hebdomade celebratis conventibus praefecti Congregationis, eiusdem secretarii et minutantium. Quod totum documentorum corpus pluribus seriebus constat, plerumque secundum regiones et argumenta, de quibus tractatur, divisus, quae ad aliquot decadas voluminum continent. Unaquaque series propria numeratione praedita est (insimul 1346 volumina)²⁷⁵. Maximus nuntiorum Polonorum epistularum et aliquando Congregationis ad eas responsorum numerus in hac sectione servatur in primis 17 voluminibus seriei SC, *Moscovia-Polonia-Ruteni* (24 volumina et 6 volumina miscellaneorum). Quae chronologice disposita, epistulas ab a. 1658 usque ad nuntiaturae Polonae suppressionem (a Petro Vidoni ad Laurentium Litta) continent, quae fere omnes ab Athanasio Welykyj et Andrea Šeptyckyj typis impressae sunt. Minus quidem exploratae sunt, sed etiam minorem litterarum commercii, quod Congregationi cum nuntiis in Polonia intercedebat, copiam, continent series SC, *Armeni*²⁷⁶, *Moldavia*, *Moscovia*, *Besarabia*, *Crimea et Istruzio-*

²⁷³ Servantur in voluminibus signatis "Polonia", "Russia", "Moldavia", "Ruteni", "Armeni" et similibus; cfr. inventarium Kowalsky-Metzler, p. 37-38. Antiquior reliquis et maximi valoris est ms. 337.

²⁷⁴ Ita ex. gr. in vol. 418, quod inscriftur "Scritture riferite in S. Congregazioni Generali dal 15 Gennaio al 22 Marzo 1669", inveniuntur etiam epistulae nuntii Marescotti, mensibus Octobri et Novembri a. 1668 datae (cfr. f. 1r, 36r, 37r-73r).

²⁷⁵ Cfr. Kowalsky-Metzler, p. 48; Zdziech, p. 17.

²⁷⁶ Volumina inscripta "Armeni di Polonia" inveniuntur sparsa in aliis seriebus, inter quae speciali mentione dignum est vol. 22 seriei Congressi Particolari (epistulae originales nuntiorum ab a. 1635 usque

ni²⁷⁷.

Multa pretiosa documenta, praesertim nuntiorum de seminariis pontificiis sollicitudinem testificantia, continentur in duabus seriebus ex collectione scriptorum "in conventibus relatorum": *Collegi Vari* (CV), cuius volumina 2 et 3 continent simul documenta, ad Ruthenorum et Armeniorum collegia Leopolitana annis 1664-1859 pertinentia; in volumine autem 7 collecta sunt scripta ad collegium Braunsbergense spectantia, inter quae etiam aliquot epistulae nuntiorum a Galeatio Marescotti (1668) usque ad Laurentium Litta (1797), insertae inveniuntur; ultimum tandem eiusdem seriei volumen 66 (praeter 13 volumina miscellaneorum, in quibus quoque epistulae nuntiorum apostolicorum in Polonia inveniuntur) similiter continet scripta, ad collegia Vilnae et Craslaviae pertinentia, et complectitur annos 1669-1799, una cum ampla digressione de nuntiorum in eadem collegia iurisdictione²⁷⁸. Vetusiores, sed in 44 voluminibus seriei *Visite e Collegi* hic illic sparsae, sunt annuae relationes nuntiorum de visitationibus in collegio Braunsbergensi et Vilnensi inde ab a. 1623 peractis²⁷⁹. Minorem numerum documentorum, a nuntiis apostolicis in Polonia prolatorum, invenimus in sectionibus *Istruzioni* (quae tres series complectitur)²⁸⁰ et *Miscellanee* (etiam tribus seriebus constans)²⁸¹. Reapere tamen epistulae et acta nuntiorum Polonorum in omnibus eiusdem tabularii sectionibus reperiri possunt.

Minorem difficultatem quam epistulae originales afferunt registra litterarum commercii ipsius Congregationis cum nuntiis apostolicis habiti. Quae accurate, ordine chronologico ordinata, in 388 voluminibus in sectione *Litterae vocata depositis*, servantur. Epistulae ad nuntios, plerumque idiomate Italico scriptae, una cum epistulis ad alios datis, usque ad 1646 in libros seriei *Lettere Volgari*, cui numeratio communis fuit cum serie *Lettere Latine*, referebantur²⁸². Postea hic ordo mutatus est - servata tamen continua volu-

ad 1674) et duo volumina seriei SOCG (224-225), quae maiore ex parte epistulas Antonii Pignatelli et Galeati Marescotti, annis 1661-1668 datas, continent (in ms. 225 f. 1r-4v inveniuntur etiam 2 epistulae Petri Vidoni a. 1659 et 1660 datae).

²⁷⁷ Cfr. Kowalsky-Metzler, p. 51 et Zdziech, p. 34-36.

²⁷⁸ APF, *Collegi Vari* 66 f. 5r-12v. Totus hic codex maximam partem est collectio litterarum commercii nuntiorum Polonorum, inde a Galeatio Marescotti ad Laurentium Litta.

²⁷⁹ Incipiunt in primo volumine relatione de visitatione, in collegio Braunsbergensi 16 VIII a. 1623 mandato nuntii Ioannis Lancellotti peracta (vide f. 42r-55v). Praeter volumina 1 et 41, a T. Zdziech (p. 38) descripta, nominandae sunt vetustissimae relationes de visitationibus Braunsbergae et Vilnae ab Antonio Santacroce (11 II 1628) in vol. 6 f. 170r-179v et Honorato Visconti (8 V 1631) in vol. 8 f. 435r-444r, factis.

²⁸⁰ Pluras instructiones pro nuntiis, tempore, quo Congregatio maxime in officium sui iuris evolvebatur (1622-1648), reperiuntur in duobus primis voluminibus seriei *Istruzioni diverse*. In aliis seriebus, quae posteriora tempora comprehendunt, nominandus est vol. 3 seriei *Istruzioni*, in quo amplissimae instructiones pro nuntiis ex annis 1760-1783 inveniuntur (f. 118r-544v).

²⁸¹ *Miscellanee diverse* (33 volumina, quorum 17 continent etiam documenta ex a. 1596), *Miscellanee varie* (44 vol.) et *Miscellanee generali* (33 vol.). Polonica partim a T. Zdziech nominantur, p. 49-50.

²⁸² Vol. 1 et 9 continent *Lettere latine*, vol. 2-8 et 10-32 *Lettere volgari*.

minum numeratione - in ordinem geographicum²⁸³, sed ab a. 1669 denique recepta est regula dividendi volumina, chronologico ordine et continua numeratione disposita, in epistulas a Congregatione et epistulas a secretariis eius datas²⁸⁴.

Multae epistulae nuntiorum apostolicorum in Polonia, quae ad fere omnes, quas supra nominavimus, sectiones tabularii Congregationis de Propaganda Fide necessario pertinere deberent, in singulari eiusdem tabularii collectione, *Fondo di Vienna* nominata, inveniri possunt. Quae collectio constat ex 74 voluminibus documentorum Congregationis, quae - post omnium tabulariorum pontificiorum a. 1810 Lutetiam Parisiorum asportationem - Sedi Apostolicae restituta non erant. Postea vero Vindobonam translata sunt et a. demum 1929, iam terminata tabularii Congregationis ordinatione et chronologica dispositione, legitimo possessori redita; propterea hodie seiunctum corpus documentorum efficiunt, in quo servatur copiosissimum litterarum commercium nuntiorum Polonorum, annos 1658-1666 comprehendens (mss. 17-19), quod per se reperiri deberet in sectione, documenta in congregacionibus generalibus relata continente (SOCG)²⁸⁵; minoris autem momenti acta, ad annos 1675-1797 spectantia, in voluminibus 31, 32 et 38 posita, in collectionem *Scritture riferite nei Congressi inserenda essent*²⁸⁶.

Tabularium historicum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Polonis historiae studiosis iam ab a. 1886 cognitum est²⁸⁷; a. 1927 sat amplam eius descriptionem publicavit etiam Eugenius Šmurlo²⁸⁸; sed maxime accurate recens exploratum atque pervestigatum est a viris doctis Ucrainis, Ordinis S. Basillii sodalibus, qui etiam ad suas fontium editiones apparandas abunde ex eo hauserunt²⁸⁹. Planam perspicuamque singularum eius sectionum descriptionem Theresa Zdziech composuit, quae etiam indicavit satis cohaerentes collectiones rerum Polonicarum in eo servatarum²⁹⁰, multo autem amplificatum inventarium eiusdem tabularii, vetere Nicolai Kowalsky repertorio nixus, publicavit Iosephus Metzler²⁹¹. In aula etiam consultatoria, ut aiunt, eiusdem tabularii reperiri possunt inventaria particularia, quae adiutum ad epistulas et documenta nuntiorum Polonorum, ad annos 1622-1795

²⁸³ Polonica sunt volumina 32, 34, 42, 50 et 52.

²⁸⁴ Zdziech, p. 46. Exinde series haec simpliciter "Litterae" vocatur.

²⁸⁵ Re vera litterae hae desiderantur in SOCG. Duo primi codices continent epistulas Petri Vidoni et Antonii Pignatelli ad Ruthenos spectantes; vol. 19 vero plures epistulas Pignatelli missiones ad Tartaros a. 1661-1666 illustrantes.

²⁸⁶ Zdziech, p. 47-48.

²⁸⁷ Primam de eo mentionem dedit Bronislauus Dembiński, *Sprawozdanie*, p. 94 (cfr. infra, cap. II, p. 115).

²⁸⁸ Cfr. Šmurlo RI, IV.

²⁸⁹ Cfr. infra, cap. II, p. 164-165.

²⁹⁰ Cfr. supra, notam 272.

²⁹¹ Cfr. supra, notam 272.

spectantia, viris doctis faciliorem reddunt²⁹².

Minus copiosae et multiplices, ad ordinationem et dispositionem earum quod attinet, sunt collectiones actorum nuntiaturae Polonae, quae in Archivo Congregationis Consistorialis, coacervandis actis processuum informativorum candidatorum ad episcopatum a. 1625 iussu Urbani VIII instituto, custodiuntur²⁹³. Cum Tabulario S. Collegii Cardinalium coniunctum, efficit hodie illam Archivi Vaticani partem, quae **Archivum Consistoriale** (AC) vocatur²⁹⁴. Praeter satis exiguum nuntiorum cum cardinalibus et secretariis Congregationis Consistorialis litterarum commercium²⁹⁵, servantur in eo documenta fere omnia, ad processus informativos candidatorum ad episcopatus Polonus, qui inde ab anno 1588 a nuntiis apostolicis celebrabantur, pertinentia²⁹⁶. Cum aliis actis similibus, ad alias regiones et nuntiaturas pertinentibus, commixta et non semper ordine chronologico disposita, acta haec efficiunt partem Archivi Consistorialis, cui nomen *Processuum Consistorialium* datum est, et quae ex 299 unitatibus archivalibus, quas vocant, annos 1563-1906 (200 mss. usque ad annum 1796) comprehendentibus, constat²⁹⁷.

Inventionem actorum, quae in illo servantur, faciliorem reddit accuratum inventarium, in Tabularii Vaticani aula consultatoria commoditati virorum doctorum collocatum, secundum dioeceses (residentiales et titulares) et annos confectum²⁹⁸, in quo acta 400 et supra processuum Polonorum nominantur, qui maximam partem a nuntiis celebrati erant. Acta 6 veterimorum processuum (4 a nuntiis confecta), ad annos 1588-1592 pertinentia, in volumine 10 inveniuntur. Sed non sunt omnia. Acta enim singulorum processuum in aliis quoque Archivi Vaticani collectionibus reperiri possunt²⁹⁹. Ad hereditatem autem a nuntiis relictam non pertinent pauca acta processuum Polonorum Romae celebratorum, quae in sectione Archivi Vaticani *Processus Datariae* servantur³⁰⁰, quamquam nonnulla eorum apparata erant "ad comprobandum

²⁹² Cfr. J. Metzler, *Indici dell'Archivio Storico della Sacra Congregazione "de Propaganda Fide", Euntes Docete*, 21 (1968), p. 109-130.

²⁹³ R. Ritzler, *Die bischöflichen Informativprozesse in den "Processus Consistoriales" im Archiv des Kardinalkollegs bis 1907*, "Römische Historische Mitteilungen", 2 (1957/58), p. 205.

²⁹⁴ Cfr. Pásztor ASV, p. 127.

²⁹⁵ Magna eius pars servatur in aliis sectionibus Archivi Vaticani, ex. gr. in *Miscellanea Armadia I*, vol. 84-85 et *Nunz. di Polonia* 394.

²⁹⁶ Cfr. supra, p. 28-30.

²⁹⁷ Cfr. Ritzler, ut supra; collectio est fere continua nonnisi ab a. 1588.

²⁹⁸ AV, *Indice* 1045.

²⁹⁹ Ex. gr. acta processus Eustachii Wołłowicz, ad episcopatum Vilnensem nominati, a Francisco Diotallevi a. 1616 celebrati, servantur in AV, *Misc. Arm. I* vol. 85, f. 42r-69v; processus Alexandri Horain, nominati a. 1710 ad episcopatum Smolensensem (acta a Nicolao Spinola confecta), in AV, *Nunz. di Polonia* 394, s.f. Acta processus A. Grabowski ad suffraganeatum Posnaniensem, a P. Vidoni a. 1656 celebrati, inveniuntur inter scripta protectoris Poloniae, card. Virginii Orsini (Roma, ACO, *Arch. Orsini*, 402, n. 348, 349).

³⁰⁰ Inventarium secundum dioeceses in AV, *Indice* 1046, cfr. Pásztor ASV, p. 64-65.

processum per Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Nuntium... confectum"³⁰¹.

Dissipatum et non nimis copiosum est litterarum commercium nuntiorum apostolicorum in Polonia, quod servatur in **tabulario antiquae Congregationis Concilii**, a. 1564 a Pio IV ea mente constitutae, ut vigilaret, quo decreta Concilii Tridentini ad effectum adducerentur. Difficillimum tamen est principali eiusdem tabularii sectione uti, et quidem illa, quam explorare nostra maxime interest, quae *Positiones* vocatur, et quae nunc in Tabulario Vaticano custoditur (5638 volumina annos 1564-1911 comprehendentia), nam usque ad a. 1677 (ad ms. 2671) documenta in ea deposita et asservata secundum singula Concilii Tridentini decreta ordinabantur et disponebantur, post illum vero annum secundum tempus, quo inspiciebantur et examinabantur³⁰². Accuratissimum repertorium, a Dominico Troiani confectum³⁰³, complectitur tantummodo 48 prima volumina huius amplissimae sectionis; reliqua autem ne brevibus quidem indicibus praedita sunt, ita ut si quis ea explorare voluerit, aliud post aliud perlustrare cogatur³⁰⁴. Iam prima documenta nuntiorum Polonorum, scil. Claudi Rangoni "Dubia, in quibus R.D. Premisliensis ab R.mo D. Nuntio Apostolico petit resolutionem", una cum responso Congregationis 8 I 1603 a. dato³⁰⁵, necnon epistulae Francisci Diotallevi et Cosmi de Torres, cum documentis annexis, annos 1617/18 et 1622 comprehendentibus³⁰⁶, demonstrant documenta in tabulario illo servata, licet pauca, maximi tamen momenti esse. Accessus ad illa, quae in inventario Dominici Troiani non nominantur, facilior quodammodo efficitur propterea, quod registra responsorum Congregationis in alia serie eiusdem ministerii pontificii inveniuntur, quae scil. *Libri Litterarum* appellatur, et quae constat 38 voluminibus registrorum, ad annos 1564-1902 spectantium, et nunc in aedibus Congregationis pro Clericis (Romae, ad Plateam Pii XII sub n. 3 sitis) asservatur. Haec autem facile reperi potes, si conciso inventario, secundum annos ab A. Parisella elaborato et publici iuris facto, utaris³⁰⁷.

Alia magni momenti pro vita Ecclesiae Catholicae post Concilium Tridentinum reformanda fuit **Congregatio Episcoporum et Regularium**, a. 1593 (definitive 1601) ex duabus antecedentibus congregationibus eam componen-

³⁰¹ Processus Venceslai Paprocki ad suffraganeatum Vladislaviensem, 18 III 1639, AV, *Processus Datariae* 18 f. 53r-55r.

³⁰² Cfr. Pásztor ASV, p. 149-150.

³⁰³ S. *Congregatio Concilii. Fondo Storico. Positiones*, T. 1-11 (AV, Indici 910-920).

³⁰⁴ Magnae gratiae debentur sac. Christophoro Nitkiewicz, huius seriei studioso, qui e voluminibus a se examinatis (49-244) paucas sed pretiosas litteras nuntiorum adnotavit.

³⁰⁵ AV, *Congr. Concilii, Positiones* 8 f. 438r-441v.

³⁰⁶ Ibidem, vol. 10 f. 471r-529v.

³⁰⁷ A. Parisella, "Liber Litterarum" Sacrae Congregationis Concilii, in: *La Sacra Congregazione del Concilio. Quarto Centenario della Fondazione (1564-1964). Studi e ricerche*, Città del Vaticano 1964, p. 447-476. Descriptionem totius archivi huius Congregationis dedit F. Chiappafreddo, *L'Archivio della S. Congregazione del Concilio*, ibidem, p. 395-422.

tibus constituta³⁰⁸. Totum archivum historicum huius congregationis nunc in Archivo Vaticano servatur. Litterae nuntiorum reperiri possunt praesertim in serie *Positiones*, constante circiter 6 milibus thecarum, documentis ad annos 1573-1908 refertarum, ad a. 1625 secundum annos ordinatis; post illum vero annum regula chronologica observatur in seriebus internis: *Vescovi*, *Regolari*, *Monache et Archivio Segreto* (ultima incipit a. 1721)³⁰⁹. Etiam in hoc tabulario paucae, sed magni momenti epistulae nuntiorum inveniri possunt, ut ex registris nuntiorum, quae conservata sunt, patet³¹⁰, sed, proh dolor, explorations rerum Polonicarum in hoc archivio nondum sunt inchoatae.

Felicius cessit **Archivo Congregationis Rituum**, a. 1588 eo institutae, ut super ritibus et caerimonii Ecclesiae ac sanctorum canonisationibus vigilaret³¹¹. Tabularium huius congregationis, quod in Archivo Secreto Vaticano depositum servatur, non multas quidem habet epistulas et documenta nuntiorum, quae maxime in serie Sectionis Liturgicae, *Positiones* nuncupata (2000 capsulae, documenta a. 1588-1969 comprehendentes), conservantur, sed usque ad a. 1632 omnes annotatae et partim editae sunt a Victore Gramatowski SJ, qui eas etiam documentis ex registro responsionum Congregationis eiusdem temporis spatio expeditarum (conservatur in sede Congregationis pro Cultu Divino, Romae ad Plateam Pii XII sub n. 10) locupletavit³¹². Litterae tamen nuntiorum post a. 1632 datae, iterum magno labore in hoc tabulario sunt quaerenda.

Nonnulla documenta et epistulae nuntiaturaे Polonae inveniri etiam possunt in archivio antiquissimi tribunalis **S. Romanae Rotae**, in qua maxime audiebantur causae per appellationem ad eam devolutae³¹³. In sectione *Processus Actorum* (1063 vol., ad a. 1500-1800) exstant aliquot protocolla caesarum, primum coram tribunali nuntiaturaे agitatarum et deinde ad Rotam devularum, sigillis nuntiorum munita. Excerpta ex illis, quae non sunt conservata (praesertim sententiae), reperiri possunt in sectione *Positiones* nuncupata (3819 vol. ad a. 1627-1870). Litterae autem nuntiorum aliaque scripta, praesertim ad diversas commissiones ipsis a Rota demandatas

³⁰⁸ Cfr. Del Re, p. 330-332.

³⁰⁹ Inventarium chronologicum singulorum voluminum (AV, *Indice 1104 VII*) suppletur analyticis indicibus rerum, de quibus tractant, in alia serie eiusdem archivi asservatis, quae *Collectanea appellatur* (31 volumina). De toto archivio huius congregationis, nondum accurate ordinato, cfr. Pásztor ASV, p. 156-162. Quanti momenti sint documenta in tabulario isto asservata ad demonstrandam ministeriorum Curiae Romanae disputationem (ita ut pars epistularum commercii nuntiorum Neapoli recta ad Congregationem transmitterentur), scribit P. Caiazza, *Nunziatura di Napoli e problemi religiosi nel Vicereggio Post-Tri-dentino*, RSCI 42(1988), p. 34; ibidem in pp. 49-69 singula documenta publicantur.

³¹⁰ Vide ex.gr. registra epistularum ad diversas Congregationes, quas Andreas Sanctacroce a. 1690-1696 (AV, *Arch. Santacroce* 38) et Camillus Paulucci a. 1728-1737 (collectio quaedam privata) dederunt.

³¹¹ Cfr. Del Re, p. 435.

³¹² W. Gramatowski, *Polonika liturgiczne w Kongregacji Obrządków*; cfr. Pásztor ASV, p. 170.

³¹³ Cfr. Del Re, p. 243-259; Pásztor ASV, p. 179-185.

spectantia, in 185 capsulis sectionis *Iura diversa* (1512-1802) quaerenda sunt³¹⁴.

Casu quodam fortuito in Bibliothecam Vaticanam pervenerunt 3 volumina documentorum ex tabulario, aditu quidem difficillimo, **Congregationis S. Officii**, ad annos 1626-1628 spectantium, in quibus i.a. etiam aliquot epistulae Ioannis Baptistae Lancellotti et Antonii Santacroce inveniuntur³¹⁵. Singula tantum documenta ad nuntiaturam Polonam spectantia inveniri possunt in reliquis Romanae Curiae dicasteriis, actu exsistentibus seu iam suppressis, quae ideo hic non sunt examinanda.

Facile autem adiri possunt brevia, litteras credentiales et commendaticias pro nuntiis continentia, necnon brevia et bullae cum illorum praerogativis et facultatibus. Documenta haec servantur sub dato in collectione Vaticana, *Registri Vaticani inscripta* (facultates nuntiorum saeculo XVI in forma bullarum edebantur), et in registris epistularum missarum Secretariatus Brevium ad Principes (litterae credentiales in seriebus *Epistulae ad Principes et Armarii 44-45*)³¹⁶ et Secretariatus Brevium generalis (facultates in serie **Secretariatus Brevium**). Invenire in hac serie documenta pontificia satis pretiosa, ad nuntiaturam Polonam pertinentia, est admodum facile propter accuratissimum, 150 voluminibus constantem *Indicem Brevium* (in aula consultatoria AV), quo singula brevia enumerantur: ad annum usque 1721 ordine chronologico, postea vero secundum voces intra singulos pontificatus; inter quos etiam vox "De Nuntiaturis Apostolicis" occurrit³¹⁷.

Notandum est non pauca documenta, ad nuntiaturam Polonam spectantia, etiam in aliis Tabulariis Vaticani partibus sparsa esse, praesertim in Archivo Arcis³¹⁸ et in Miscellaneis Armariis³¹⁹.

4) **Tabularia gentilicia secretariorum status.**

Non est oblidiscendum partem non exiguum diplomatici litterarum commercii nuntiaturae Polonae privata tabularia locupletasse eorum, qui vel epistulas acceperunt vel eas miserunt: cardinalium nepotum et secretariorum status ex una parte, et nuntiorum ex altera. Re enim vera bibliothecae nonnullorum cardinalium nepotum - praesertim si ex familia feliciter regnantis

³¹⁴ Omnes has informationes debeo dr Christinae Bukowska, quae explorando huic tabulario a pluribus annis operam navat.

³¹⁵ BV, *Barb.Lat.* 6334-6336. In ultimo horum voluminum inveniuntur 6 epistulae Antonii Santacroce.

³¹⁶ Quas adducunt, cum de singulis nuntiis loquuntur, Biaudet NAP et Kartunnen NAP.

³¹⁷ Brevia pro nuntiis, in hac sectione servata, recensentur in *Hierarchia Catholica* (a volumine quarto). Descriptionem totius sectionis cfr. Pásztor ASV, p. 115-117.

³¹⁸ Vide i. a. originales epistulas Nicolai Fabri, a. 1525/26 datas, in AV, AA I-XVIII, vol. 6522.

³¹⁹ Praesertim in *Misc. Arm.* II (antea *Politicorum Varia*).

pontificis nati essent - eiusmodi documentis abundant. Collectiones istarum bibliothecarum saepe non circumscribuntur ad temporis spatium, quo possesseores earum munere suo functi sunt, sed rebus etiam ad posteriora tempora spectantibus bene instructae sunt, quae vel per emptionem vel hereditatem acquirebantur.

Feliciter evenit, quod vetustissima eiusmodi collectio ("buona quantità di carte") ex hereditate post cardinalem Alexandrum Peretti, nepotem Sixti V (1585-1590), relictā, ab Alexandro VII (1655-1667) coempta et Tabulario Vaticano tradita est³²⁰. Multo maiores, quamquam fideliter officio eorum respondentes, sunt posteriores collectiones cardinalium Petri et Cynthii Aldobrandini, secretariorum nepotum Clementis VIII (1592-1605). Servabantur in eis - tum ex familiae ipsorum tabulario, tum ex secretariatu pontificio de prompta - documenta, ad legationes cardinalium Hippolyti Aldobrandini annis 1588-1589 et Henrici Caetani annis 1596-1597 in Polonia peractas pertinentia, litterarum commercium cum nuntiis, qui sub pontificatu papae Aldobrandini munere fungebantur, id est acta fere omnia Germanici Malaspina (1592-1598), una cum registris ab ipso confectis et epistulis originalibus ad ipsum datis, necnon secretariatus status litterarum commercium cum Claudio Rangoni (1598-1606).

A. 1631 illae copiosae collectiones ab ultima ex stirpe Aldobrandiniorum, Olympia, Pauli Burghesii uxore, dotis nomine ad familiam Burghesiorum apportatae sunt. Hoc modo cum aliis magnis documentorum collectionibus coniunctae et in unum redactae sunt, cum illis scil., quae a secretario status sequentis pontificis, Pauli V Burghesii (1605-1621), et eius ex sorore nepote, Scipione Caffarelli Borghese, relictæ erant. Cui quoque opportunum visum est in familiae suae tabularium transferre non solum registra sui proprii litterarum commercii cum nuntiis Francisco Simonetta (1606-1612), Laelio Ruini (1612-1614) et Francisco Diotallevi (1614-1621), sed etiam partem non contemnendam eorum epistularum originalium.

Manifestum est documenta ad Poloniam spectantia, quamquam permulta, tantæ hoc modo constitutæ duarum familiarum collectionis particulam tantum effecisse. Quae, a. 1892 ex integro a Leone XIII papa coempta et Archivo Vaticano tradita, possidet hodie 2 milia et supra codicum manuscriptorum, qui in quattuor seriebus sectionis **Fondo Borghese** et 120 thecis sectionis **Carte Borghese** coacervati sunt³²¹. Supramemoratum nuntiorum Polo-

³²⁰ Moroni I, p. 286.

³²¹ Sectio tertia in AV - *Archivio Borghese* - continet tantum chartas ad familiam Borghese eiusque rem familiarem spectantes; cfr. Pásztor ASV, p. 213-214.

norum litterarum commercium, quod in vetere Aldobrandiniorum tabulario servabatur, hodie imprimis in seriebus I, II et IV sectionis *Fondo Borghese* et in theca 59 sectionis *Carte Borghese* sparsim collocatum est; res ad nuntiaturas Pauli V spectantes praesertim in secunda serie *Fondo* collectae sunt, in qua tamen tantummodo manuscripta 217-237 collectionem cohaerentem et continuam originalium epistularum nuntiorum apostolicorum in Polonia efficiunt. Alia volumina, quae solum vel maxima ex parte documenta nuntiationae Polonae continent, invenire poteris, si utaris brevibus inventariis, iam tunc confectis, priusquam tabularium a Sede Apostolica acquisitum esset³²². Singula documenta nuntiorum reperiri etiam possunt in litterarum commerciis, cum aliis personis, praesertim Polonis, habitis³²³. In prima serie *Fondo* servantur multa exemplaria instructionum et litterarum nuntiorum, quae ad tempora ante annum 1592 pertinent³²⁴.

Parva pars non ligati litterarum commercii Aldobrandiniorum, i.a. epistulae Germanici Malaspina et Claudi Rangoni ad cardinalem Cynthium Aldobrandini, ab Olympia Aldobrandini Borghese in tabularium familiae Pamphili apportata est, cum illa, vidua facta, a. 1647 Camillo Pamfili, Innocentii X (1644-1655) ex fratre nepoti, nupsisset. Documenta haec nunc servantur in parvo *Fondo Aldobrandini* (litterae nuntiorum in voluminibus 1, 3-5) privati **Tabularii Doria Landi Pamfili**, quod Romae ad Plateam "della Gatta" sub numero 5 situm est³²⁵.

In hereditate post familiam Burghesiorum relicta omnino desiderantur epistulae originales nuntii Francisci Simonetta eiusque secretarii - internuntii Caesaris Baroffi - ad cardinalem Scipionem Borghese annis 1609-1613 datae. Septem volumina eis referta inter manuscripta, ex Secretariatu Status intercepta a cardinali Ludovico Ludovisi, sequentis papae Gregorii XV Ludovisi (1621-1623) nepote, inveniuntur. Per plus quam dimidium saeculum in tabulario gentilicio Ludovisiorum asservata, a. 1681 - matrimonio ultimae ex Ludovisiorum stirpe, Hippolytae, cum principe Sorae, Gregorio - in familiam Buoncompagni transierunt. Quae annis 1947-1953 Bibliothecae Vaticanae illa donavit, ubi hodie partem sectionis **Fondo Buoncompagni-Ludovisi** appellatae, ex 82 voluminibus epistularum littera "E" (Epistolae) signatis, constantem, efficiunt³²⁶. Ex eo, quod in tabulario Ludovisiorum reperiri pote-

³²² AV, *Indici* 192 et 193 (*Fondo*, serie I-IV), *Indice* 1052 (*Carte*).

³²³ Ex. gr. epistulae originales cardinalis Andreae Batory ad Germanicum Malaspina, 3 X 1599, et Claudi Rangoni ad card. Cynthium Aldobrandini, 13 X 1601 datae, servantur in *F.Borghese* III 70 B-F, f. 36r et 104r.

³²⁴ Ex. gr. in ms. I 56 f. 34r-41v exstat instructio pro Camillo Mentovato, a. 1558 ei data; in ms. I 141-144 f. 6r-11r habetur relatio Berardi Bongiovani, a. 1560 facta; in mss. vero I 163-169 et I 825-827 documenta ad nuntiataram Aloisii Lippomano ex annis 1555-1557 pertinentia.

³²⁵ Exstat breve inventarium totius collectionis, a Renato Vignodelli Rubrichi confectum, *Il Fondo Aldobrandini* dell'Archivio Doria Landi Pamfili, ASRSP 92(1969), 15-38.

³²⁶ Epistulae Francisci Simonetta inveniuntur in codicibus E.34-40. Cfr. Walter Reinhard, *Akten aus*

runt epistulae ad priorem pontificatum pertinentes, omnino autem defuit litterarum commercium cum nuntiis, tempore brevis pontificatus papae Ludovisi (1621-1623) habitu³²⁷, clare sequitur, ut hoc quoque casu a novis secretariis status observata sit consuetudo intercipiendi acta et quidem eo, ut melius cognoscerent causas et negotia, quae eis ab illis expedienda committerentur³²⁸. Re enim vera omnes epistulae nuntii Cosmi de Torres et auditoris eiusdem, Antonii Cirioli, ad Secretarium Status missae, necnon "Registrum litterarum cardinalis Ludovisi, nepotis Gregorii XV, ad nuntios et cardinales Poloniae atque eorum secretarios inde a 21 VIII 1621 usque ad 1 VII 1625 a. datarum" (ergo integrum pontificatum pontificis ex stirpe Ludovisiorum complectentium) in ingentibus collectionibus familiae eius successoris, Urbani VIII (1623-1644) eiusdemque secretarii status, cardinalis Francisci Barberini, asservantur³²⁹.

Quae tanta documentorum collectio, omnium saeculi XVII nobis cognitarum collectionum privatuarum longe copiosissima, a cardinali Maffeo Barberini, adhuc prius quam ad pontificatus fastigium eveheretur, inchoata erat. Cuius tamen verus conditor fuit iam supra nominatus cardinalis Franciscus (1597-1679), qui non solum diligenter cumulabat familiae suaे litterarum commercium et ex bibliothecis privatis et monasterialibus avide acquirebat vetera litterarum monumenta, typis impressa et manuscripta, sed etiam summi pontificis permissu - ex arce Vaticana tot manuscripta, quot ei libuit, asportare solebat³³⁰. Bibliotheca, hoc modo condita, nonnisi minima ex parte ab eius successoribus aucta et locupletata est³³¹. Anno 1902, cum Leo XIII exiguo pretio eam redemisset et Bibliothecae Vaticanae inseruisset, ad 40 milia textuum typis impressorum et plus quam decem milia codicum manuscriptorum continebat³³². Pretiosa manuscripta Latina (**BV, Barberini Latinis**), quae investigare nostra maxime interest, similiter ac reliquae collectiones, a duobus ultimis bibliothecariis Barberiniorum, Sancte et Alexandro Pieralisi, accurate ordinata et in indices relata sunt. Breves catalogi ab ipsis confecti, ad nostros usque dies sunt praecipuus fons informationis de iis, quae in singulis codicibus *Barberinianis Latinis* continentur, qui codices in Bibliotheca quoque Vaticana suam primigeniam dispositionem servaverunt, mutata nonnisi numeratione partim Romana, partim Arabica, in continuam signa-

dem Staatssekretariat Pauls V. im Fondo Buoncompagni-Ludovisi der Vatikanischen Bibliothek, RQ 62(1967), p. 94-104.

³²⁷ In collectione ista servantur nonnisi minoris momenti epistulae aliarum personarum ad cardinalem Ludovisi, annis 1621-1623 datae (mss. E. 70-82).

³²⁸ Cfr. Kraus GPS, p. 7.

³²⁹ Cfr. BV, *Barb.Lat. 6580-6582* (litterarum commercium) et *6621* (registrum).

³³⁰ Bignami, p. 109.

³³¹ Cfr. Giuseppe Gabrielli, *La Biblioteca Barberiniana*, in: *Enciclopedia Italiana*, T. 6, Roma 1930, p. 140.

³³² Bignami, p. 109.

turam Arabicam (ex. gr. antiquum ms. LXIX, 67 est hodie 6160)³³³.

Nihilo tamen minus dispositio totius collectionis non est uniformis. Manuscripta enim postea acquisita (ex. gr. documenta ad nuntiaturam Aloisii Lippomano pertinentia in collectionibus Caraffarum³³⁴, copiarium epistularum Ioannis Francisci Commendonae ex annis 1563-1565 et summaria eius litterarum ex eodem tempore in cancellaria Secretariatus Status confecta³³⁵, necnon epistulae aliorum nuntiorum apostolicorum in Polonia inter documenta pontificatum Gregorii XIII³³⁶, Clementis VIII³³⁷, Pauli V³³⁸ et Gregorii XV³³⁹) commixta exstant cum litterarum commercio Barberiniorum: cardinalium Maffei, Caroli et imprimis ipsius Francisci, et aliquot corpora manuscriptorum efficiunt, quae aliqua originis et qualitatis uniformitate praedita esse videntur. Maximum eiusmodi corpus sunt *Carteggi diplomatici*, id est litterarum commercia secundum regiones ordinata. Inter manuscripta, quae in sectione "Polonia" servantur (mss. 6559-6675) - praeter epistulas originales regum Poloniae eorumque secretariorum et factorum Italorum, necnon Regni procerum ad summos pontifices et ad familiam Barberiniorum datas - inveniuntur 8 volumina epistularum originalium nuntiorum, annis 1611-1623 ad cardinales secretarios status, Scipionem Borghese et Ludovicum Ludovisi (mss. 6575-6582), datas, quae forsitan a Francisco Barberini ex Vaticano asportatae erant; 20 volumina similium epistularum et novitatum ("avvisi"), ex Polonia ad ipsum annis 1623-1644 (mss. 6583-6600) et paulo post, ad ipsum ipsiusque nepotem, cardinalem Carolum Barberini, annis 1681-1704 Regni Polonae protectorem, missarum (mss. 6660-6664)³⁴⁰.

Praeter istam ingentem seriem, in collectionibus manuscriptorum Barberiniorum, quae directe a Francisco Barberini proveniunt, servantur registra responsorum eiusdem, inter quae occurunt etiam integra volumina epistula-

³³³ Inventaria haec inveniuntur hodie in aula consultatoria Bibliothecae Vaticanae: ordinaria sub numeris 335-374, analytica autem (ordine alphabeticus disposita) sub numeris 110-168.

³³⁴ MSS. 5697-5740; cfr. imprimis in ms. 5715 pretiosas epistulas originales Aloisii Lippomano, ex nuntiatura Polona missas. Documenta ad nuntium Lippomano pertinentia servantur etiam in mss. 5805 et 5806.

³³⁵ *Barb. Lat.* 853 et 5798.

³³⁶ MSS. 5741-5745 ad annos 1572-1585.

³³⁷ Registra epistularum ad nuntios datarum in mss. 5746-5748 et collectiones originales illorum litterarum commercii in mss. 5783-5786 et 5822-5866. Omnia ad annos 1592-1605 referuntur.

³³⁸ Registra litterarum commercii cardinalis Scipionis Borghese in mss. 5912-5938 et 5945-5946 (codex 5932 continet registra epistularum ad Franciscum Simonetta ex a. 1611, codex autem 5945 eiusmodi registra ex a. 1605) et originalia responsa nuntiorum, annis 1605-1621 data (ex Polonia in mss. 6575-6579, cfr. infra).

³³⁹ Registra commercii litterarum cardinalis Ludovici Ludovisi in mss. 5939, 5941-5944 et 5958-5963 et responsa originalia nuntiorum ex annis 1621-1623, secundum regiones disposita (Polonica in mss. 6580-6582).

³⁴⁰ MSS. 6649-6654 sunt registra responsorum cardinalis Caroli Barberini ad epistulas Polonorum et nuntiorum in Polonia, annis 1681-1704 datas.

rum nuntiorum apostolicorum (etiam Polonorum) ex annis, quibus Barberini secretarii status munere fungebatur (manuscripta 6007-6008, 6226-6227, 6234-6236). Originales autem nuntiorum epistulas, quas ex cancellaria non asportavit (neque obliviscendum est ab illo inceptam esse fere non interruptam seriem litterarum commercii nuntiorum, quod in sectione *Nunziatura di Polonia servatur*)³⁴¹, cardinalis Franciscus Barberini, ad usum bibliothecae suae, transscribi iussit. Propterea in manuscriptis 6158-6162 inveniuntur duplicatae epistulae nuntiorum Antonii Santacroce, Honorati Visconti et Marii Filonardi, annis 1628-1643 scriptae, quae eo pretiosiores sunt, quod duo ex originalibus codicibus, ex quibus transcriptae erant, iam omnino perierunt³⁴².

Summatim affirmari potest, collectiones Francisci Barberini, singulas etiam epistulas nuntiorum Polonorum continent, inter alia ipsius scripta sparsas³⁴³, esse unum ex maximi momenti fontibus, ad nuntiaturam Polonam primae partis saeculi XVII pertinentibus.